



## Dod, Dieviņi, otram dot, ne no otra mīļi lūgt!

**Ginta Kraukle,**  
Līvānu novada  
sabiedrisko attiecību  
speciāliste

Pēc novada domes priekšsēdētāja Andra Vaivoda un Rudzātu pagasta iedzīvotāju iniciatīvas šopavasār Līvānu novadā sāka nebijusi pašpalīdzības akcija – sakņaugu audzēšana novada trūcīgo iedzīvotāju nodrošināšanai ar pašu izaudzētiem kartupeļiem un dārzeņiem. Pašvaldība apstrādā zemi, iestādā kartupeļus, iesēj burkānus, bietes, savukārt iedzīvotāji, kas ir spējīgi līdzdarboties, bet kuriem nav zemes, piedalās dārzeņu audzēšanā. Rudenī cilvēkiem palīdzēs ražu novākt. Un tas jau būs reāls atspaidis garajos ziemas mēnešos. Novada lauku teritorijās vēlēšanos sagādāt krājumus ziemai izteikušas ap 20 ģimeņu. Jersikas pagastā ar kartupeļiem apstādīs aptuveni hektāru, tādējādi nodrošinot ar kartupeļiem arī trūcīgos pilsētas iedzīvotājus, kas būs gatavi iesaistīties šajā programmā.

Domes priekšsēdētājam pieņemšanā Rudzātu pagasta šo domu ieteica pagasta ļaudis. Lai mudinātu darba spējīgos pašiem mainīt savu dzīvi uz labo pusi, nevis tikai gaidīt palīdzību no malas. Priekšsēdētājs šo ideju attīstīja tālāk: «Nākošais solis būs domes iepirkuma procedūra, lai iegādātos vietējo zemnieku ražotus putraim un rapšu eļļu. Tas kopā ar kartupeļiem un sakņaugiem būs reāls atbalsts ģimenēm ziemā. Paredzu, ka tā nebūs viegla, tāpēc par palīdzību jādomā laikus,» sacīja A.Vaivods. Viņš arī aicināja uzņēmējus, zemniekus, kā arī ikvienu labas gribas cilvēku kopīgi palīdzēt sava novada ģimenēm, kam klājas visgrūtāk. Jau atsaukušies zemnieki, kas ziedojuši kūtmēslus, tehnisku palīdzību, zemes platības kartupeļu un sakņu audzēšanai.

Atbildīgā persona par šo palīdzības programmu ir Jersikas pagasta pārvaldes vadītājs Artūrs Vilcāns, palīdzības saņemšanu ģimenēs koordinēs Sociālais dienests.

## Vecās vietā Līvānos būs moderna bibliotēka

Līvānu novada centrālās bibliotēkas ilgi gaidītā rekonstrukcija tūlīt, tūlīt sāksies. Kas mainīsies, stāsta bibliotēkas vadītāja Inta Vērdiņa.

Rekonstrukcijas rezultātā bibliotēka tiks ievērojami paplašināta. Tās kopējā platība būs 1344,60 m<sup>2</sup>, ēkai tiks izbūvēts arī trešais stāvs.

**1.stāvā** būs pieejama daiļliteratūra, periodiskie izdevumi, uzziņu sektors, te notiks lasītāju reģistrācija, iespieddarbu izsniegšana un saņemšana. Līvānu bibliotēka būs trešā Latvijā, kurā apmeklētājiem būs iespēja pašiem reģistrēt grāmatas, kas papemtas lietošanai uz mājām. Multimediju un pasākumu telpa būs ērti transformējama, pielāgojot pasākumu, izstāžu un semināru rīkošanai, kā arī novadpētniecības materiālu izvietojšanai.

**2. stāva** kreisajā spārnā būs bērnu un jauniešu pasaule: te tiks iekārtota pasaku istaba pašiem mazākajiem, būs pieejamas bērnu un jauniešu grāmatas un žurnāli, darbosies elektroniskā, kā arī tradicionālā lasītava. Uz jauno ēku no mūzikas skolas pārcelsies arī bērnu bibliotēka. Tā kā cilvēki arvien vairāk informācijas meklē elektroniski, 2. stāva labajā spārnā būs iekārtots e-pakalpojumu sek-



tors, grāmatas svešvalodās un nozaru literatūra.

Ēkas mansardā - **3. stāvā** būs pieejami interneta pieejas punkta pakalpojumi. Te atradīsies novada bibliotēku krājumu komplektēšanas un apstrādes nodaļa, arhīvi, krātuves, kā arī administrācijas telpas. Rekonstrukcija paredz arī bibliotēkas apkārtnes labiekārtošanu. Uz rekonstrukcijas laiku bibliotēkas pakalpojumus varēs saņemt trīs vietās pilsētā.

Ēkas rekonstrukcijas skiču tehniskā projekta izstrādi veica SIA «A2C» arhitekta Dzintara Bernhārda vadībā. Rekonstrukcijas iespēju sniedz Līvānu novada domes izstrādātais projekts «Līvānu novada pašvaldības ēku energoefektivitātes paaugstināšana», kas realizēts ERAF programmā «Infrastruktūra un pakalpojumi» ietvaros. Pateicoties tam, pašvaldības budžetā jāatrod tikai 6% no ēkas būvniecībai vajadzīgās naudas, jo

85% finansē ERAF, bet 9% Latvijas valsts. Šis projekts ietvaros notiek arī domes ēkas siltināšana un logu nomaiņa kopā ar logu ailu apdari (iekštelpu remonts domes ēkā netiek veikts!), kā arī vairāku skolas ēku siltināšana.

### BIBLIOTĒKAS PAKALPOJUMI REKONSTRUKCIJAS LAIKĀ:

- Ēkā Lāčplēša ielā 28 (blakus tirgum «Runcis») lasītājus apkalpo jau no 18. maija
- Darbdienās no 8.00 līdz 16.00
- Sestdienās no 9.00 līdz 15.00
- Brīvdienas- svētdiena, pirmdiena
- Notiek grāmatu un žurnālu izsniegšana

- Līvānu novada kultūras centrā, 1. stāvā, lasītājus sāks apkalpot no 25. maija

- Darbdienās no 10.00 līdz 18.00
- Sestdienās no 9.00 līdz 16.00
- Brīvdienas- svētdiena, pirmdiena
- Notiek grāmatu un žurnālu izsniegšana

- Līvānu bērnu mūzikas skolā, 2. stāvā (blakus bērnu bibliotēkai) lasītājus sāks apkalpot no 25. maija
- Darbdienās no 10.00 līdz 18.00
- Sestdienās no 9.00 līdz 16.00
- Brīvdienas - svētdiena, pirmdiena
- Pieejami datora un interneta pakalpojumi

## Mūzikas un teātra festivāls Līvānu pilsētas svētkos

### SIRSNĪGĀ LABDARĪBAS SKATUVE AR CEPLA BŪVĒŠANU

Līvānu pilsētas svētku pasākumi tiks ieskandināti jau **piektdienas, 23. jūlija pēcpusdienā** ar strītbola mačiem Lāčplēša ielā 28 un Annas dienas saietu Līvānu kultūras centrā. Šajā dienā pie Latgales mākslas un amatniecības centra tiks būvēts un kurināts unikāls keramikas ceplis. To veiks Latvijas Kultūras fonda kopa «Pūdnīku skūļa» podnieka Edvarda Vasiļevska vadībā. Turpat līdzās darbosies labdarības skatuve un tiks vākti ziedojumi to Līvānu novada ģimeņu atbalstam, kam šajā krīzes laikā klājas visgrūtāk. Ideja par labdarības akciju ir pašu līvāniešu rosināta. Būs iespēja palīdzēt arī ar mantām, kas pašiem nav nepieciešamas, bet izmest žēl – bērnu rotaļlietas, apaviem, drēbēm, skolas piederumiem utt. Tās 23. jūlijā varēs nest uz norādītām vietām pilsētā, no kurienes tās tālāk tiks nogādātas ģimenēm.

### ZIEDI PA NOTĪM – KOPĀ AR LĪVĀNU UZNĒMĒJIEM

Piektdien, 23. jūlijā notiks akcija «Dāvini ziedus savai pilsētai!», tiks veidotas arī ziedu skulptūras Daugavas krastā. Lai stiprinātu kopības un piederības sajūtu, šogad ziedu kompozīcijas aicinās veidot Līvānu uzņēmumus un organizācijas. Katrs kolektīvs ziedus varēs izkārtot «pa notīm» jeb nošu raksta veidā, tā veidojot Līvānu himnas melodiju.

### SPORTA UN ĢIMEŅU RĪTS

Savukārt **sestdienas, 24. jūlija** rītā pilsētas vecajā stadionā notiks tradicionālie Sporta svētki, kuros gaidītas ģimenes kopā ar bērniem. Dienas gaitā uz īpašajiem Bēbišu svētkiem pie Latgales mākslas un amatniecības centra tiks aicināti visjaunākie Līvānu novada iedzīvotāji. Turpat paredzēta arī iepriekš iekurtā keramikas cepla izņemšana ar iespēju iegādāties karstu, tikko «ceptu» māla podu no pašiem meistariem.

Par Līvānu novada garīgo vērtību



saglabāšanu aizlūgums notiks Līvānu Romas katoļu draudzes baznīcā.

### VĒSTURISKĀS FOTOGRAFĪJAS «IZKĀPJ» NO LĪVĀNIEŠU ALBUMIEM

Pilsētas svētku laikā tiks atklātas arī vairākas izstādes:

- Latgales mākslas un amatniecības centrā – Vēsmas Ušpeles un Vijas Stupānes gleznu izstāde «Ceļavējš Līvānos»

- Līvānu novada domē pirmoreiz būs skatāma līvāniešu dāvināto Līvānu vēsturisko fotogrāfiju izstāde, ko sagatavojis Latgales mākslas un amatniecības centra kolektīvs.

### SESTDIENAS VAKARĀ –

### VISI UZ ZAĶUSALU

Sestdienas, 24. jūlija pievakarē ikviens būs laipni gaidīts Līvānu pilsētas svētku kulminācijā Zaķusalā pie Daugavas (aiz katoļu baznīcas). **Plkst. 18.00** ar vienīgo izrādi Latgalē skatītājus priecēs «Muzikālais teātris 7» ar **brīvdabas komēdiju «Tas trakais Bellaccord šovs»**. Vērienīgā izrāde Līvānos tiks izrādīta tikai dienu pēc pirmizrādes Saulkrastos. Skatītājiem būs iespēja no sirds izsmieties, dziedāt līdzī vecajām, labajām brāļu Laivinieku un Alfrēda Vintera dziesmām, kā arī klātienē vērot tautā iemīļotu aktieru un mūziķu spēli. Skatītājus priecēs populāri aktieri: Jānis Paukštello, Mirdza Martinsone, Artis Robežnieks, Akvelīna

### VISAS ZVAIGZNES LĪVĀNOS

Izrādes horeogrāfs ir atraktīvais šova «Dejo ar zvaigzni» žūrijas loceklis Alberts Kivlenieks, scenogrāfs Jānis Jansons. Izrādes režisors Voldeņars Šoriņš. Pēc brīvdabas izrādes plānota arī tautas sadziedāšanās kopā ar iemīļotajiem aktieriem, kā arī Līvānu Goda pilsoņa sumināšana un domes priekšsēdētāja Andra Vaivoda sveiciens svētkos.

Savukārt vakara turpinājumā uz skatuves kāps Latgales mūzikas festivāla dalībnieki. Latgales mūzikas festivāls ir jauna tradīcija, ko pagājušajā gadā aizsāka brāļi Jānis un Atis Auzāni. Festivāls izraisīja lielu skatītāju interesi, tādēļ šogad tas notiek Līvānu pilsētas svētku ietvaros. Pēc festivāla turpināsies zaļumballe, rīta gaiļus sagaidot jautrās dejās.

### LĪDZI ŅEMAMĀS LIETAS

Lai krīze mums nelaupītu svētku prieku, Līvānu novada dome, novada uzņēmēji-sponsori, Muzikālais teātris 7 un Latgales mūzikas festivāls metuši «kauliņus kopā», apvienojot arī finansiālās iespējas. Tā kā vienas brīvdabas izrādes izmaksas ir ap 10 000 latu, tad norises Zaķusalā būs par maksu, taču tā nebūs liela. Iegādājošies biļetes iepriekšpārdošanā kultūras centrā un pagastu kultūras namos, **ieeja uz visiem pasākumiem Zaķusalā** (brīvdabas izrāde, Latgales mūzikas festivāls un zaļumballe) būs **Ls 2,00**. Pasākuma dienā – Ls 3,00. Lai atbalstītu ģimenes, **bērniem līdz skolas vecumam - bez maksas**.

Nebūs par skādi atgādināt, ka svētku norises vietā ieteicams apbrūnoties ar saliekamo sēdekli vai pledu, uz kurs sēžot būs ērtāk vērot izrādi. Zaķusalā būs visas iespējas iegādāties arī ēdienus, dzērienus un našķus.

### Meklējam Līvānu Goda pilsoni 2010

Kurš būtu pelnījis šo godpilno nosaukumu? Kura cilvēka ieguldījums ir atstājis paliekošas pēdas Līvānu izaugsmē, Līvānu vārda spodrināšanā?

Skatoties ne tikai šodienas, bet arī nākotnes acīm, aicinām jūs pieteikt pretendentu LĪVĀNU GODA PILSONA nosaukuma piešķiršanai.

Jūsu ierosinājumus gaidām līdz 2010. gada 5. jūnijam. Tos var iesniegt pa pastu vai personīgi Līvānu novada domes kancelejā (205. kabinets), Rīgas ielā 77, Līvānos, LV-5316.

Pieteikumā norādiet – pretendenta vārdu, uzvārdu, kontaktinformāciju (adresi, telefona numuru), dzīves gājuma un sabiedrisko aktivitāšu aprakstu brīvā formā. Pretendentu var pieteikt ikviens uzņēmums, organizācija (arī NVO), kā arī iedzīvotāji (jābūt vismaz 10 iedzīvotāju parakstiem).

Goda pilsoņa nosaukuma ieguvēji iepriekšējos gados Jānis Auzāns (2008), Gaida Venta (2009)



## Rožupē būs tīrs dzeramais ūdens



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!



Līvānu novada dome, domājot par Līvānu novada iedzīvotāju dzīvesvides kvalitātes paaugstināšanu, līdz 2011. gada beigām plāno realizēt Eiropas reģionālā attīstības fonda līdzfinansētu projektu «Ūdenssaimniecības attīstība Līvānu novada Rožupes ciemā», kura rezultātā tiks nodrošināta kvalitātes prasībām atbilstošs dzeramais ūdens 75% iedzīvotājiem Rožupes ciemā.

Rožupes iedzīvotāji jau būs pamanījuši, ka, sākot ar janvāra mēnesi Rožupes centrā pie ūdenstornā, Skolas, Dārzu un Bērzu ielās, kā arī citās vietās aktīvi notiek būvdarbi, tos veic SIA «Jēkabpils PMK». Projekta realizācijas otrajā ceturksnī būvniekiem nācās saskarties ar vairākiem dabas radītiem šķēršļiem – sasalmu uz ceļiem, kas atsevišķās vietās neļāva veikt plānotos darbus, tādējādi tos nācās veikt zaļajā zonā. Tāpat arī augstais gruntsūdens līmenis, kas bija saistīts ar

sniega kušanu un palu laiku, apgrūtināja darbus. Tomēr, kā informē Rožupes pagasta pārvaldes vadītājs A. Neicenijs, šobrīd darbi norit pēc plānotā grafika un pagaidām visi dabas radītie šķēršļi ir pārvarēti. A. Neicenijs atvairina iedzīvotājiem par sagādātajām neērtībām, kad tehniskā projekta neprecīzās informācijas dēļ, netīšām tika pārrauts ūdensvads un iedzīvotāji uz neilgu laiku palika bez ūdens. Kopumā projektā nav paredzēti tādi darbi vai aktivitātes, kas radītu problēmas esošā ūdens padavē, tomēr, ja būs izmaiņas, iedzīvotāji tiks laicīgi informēti.

Projektā «Ūdenssaimniecības attīstība Līvānu novada Rožupes ciemā» plānotas aktivitātes ne tikai kvalitatīva dzeramā ūdens piegādes nodrošināšanai un ūdens resursu aizsardzībai, bet arī ar komunālajiem notekūdeņiem vidē novadītā piesārņojuma apjoma samazināšanai un ūdenssaimniecības pakalpojumu, kas atbilst normatīvajos aktos noteiktajiem ūdenssaimniecības pakalpojumu kvalitātes rādītājiem, pieejamības nodrošināšanai. Svarīgi, ka pēc projekta realizācijai nepieciešamo iepirkumu veikšanas, ir radies budžeta ietaupījums, ko Līvānu novada dome ļoti cer izmantot nākošajam projekta kārtām Rožupes ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstībai, patlaban iecerētie papilddarbi tiek izvērtēti LR Vides ministrijā un jau drīzumā būs skaidrība vai iecerētos darbus Rožupē varēs veikt.

Projekts iesniegts Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 3.4.1.1. aktivitātes «Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000» ietvaros. Tā kopējās attiecināmās izmaksas pēc projekta aktivitāšu realizācijai nepieciešamo iepirkumu veikšanas sastāda 191 648,25 LVL, no kurām ERAF līdzfinansējums ir 85%, valsts budžeta finansējums - 10% un Līvānu novada domes līdzfinansējums - tikai 5%.

Aktuālajai projekta informācijai varat sekot līdzi [www.livani.lv](http://www.livani.lv) sadaļā «Projekti».

Informāciju sagatavoja Līvānu novada domes Investīciju un projektu nodaļa. Tel.: +371 65307807

## Sutru pagastā

### SUTRU PAMATSKOLAS DIREKTORAM MINISTRIJAS APBALVOJUMS

Valija Ruisa, Sutru pagasta pārvaldes vadītāja

Sutru pamatskolas direktors Māris Grigalis saņēmis Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) Pateicības rakstu par aktīvu sadarbību ar ministriju un ieguldījumu Latvijas izglītības attīstībā.

Apbalvojums pasniegts Latvijas Izglītības vadītāju asociācijas (LIVA) konferencē 22. aprīlī Rīgā. Māris Grigalis ir Latvijas Izglītības vadītāju asociācijas valdes loceklis. Viņš ir arī Līvānu novada domes deputāts.

### SUTRU PAGASTĀ ASFALTĒ IELAS

Iedzīvotāji būs ievērojuši ceļu būvnieku rosīšanos Sutru pagasta centrā.

Par Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstības programmas pasākuma «Pamatpakalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem» līdzekļiem tiek atjaunots asfaltbetona segums Uzvaras ielai un Sutru ciemata ceļiem 2 km kopgarumā. Šī projekta nosaukums ir «Sutru pagasta ceļu rekonstrukcija», tā ietvaros tiek labiekārtotas arī pieguļošās teritorijas.

### PRIECĀSIMIES PAR SKAISTO KOPĀ

Ar nosaukumu «Mēs paši - sev un saviem cilvēkiem» Sutros šogad īsteno apkārtnes la-



biekārtošanas projektu. Tā ideju uz papīra uzlika, iesniedza un realizē ciemata iedzīvotāju iniciatīvas grupa «Čaklās rokas».

Projekts paredz labiekārtot ciemata teritoriju, kura atrodas starp administratīvo ēku un daudzdzīvokļu mājām, tādējādi uzlabojot ciema kopējo ainavu Pašu rokām jau paveikts daudz - ir iestādīti lapu koki, ierīkota ugunsкура vieta, uzstādīts dekoratīvs ceļa rādītājs, iesēts zālājs un apstādītas ceļa malu līdz pat pašvaldības ēkai. Minētās aktivitātes veiktas vienā periodā ar ceļa rekonstrukcijas projektu. Ieguvēji būs visi, jo Sutru ciemata teritorija kļūs estētiski tīkamāka - patīkamāka pašiem un ciemiņiem. Projekta finansētājs: Fonds KNHM, projekta ieviešājs: biedrība «Preiļu rajona partnerība» ma-zo grantu programmas «Sabiedrība ar dvēseli» ietvaros.

## Negaidīts ciemiņš Rudzātu vidusskolā!

Vita Budencova, Rudzātu vidusskolas avīzes «Asfalta rullis» redaktore

Latvijā pilnā sparā riesto medņi. Katru gadu pienāk ziņojumi par tā saucamajiem «trakajiem» medņiem, kuri uzrodas apdzīvotās vietās un nemaz nebaidās no cilvēka. Šāda medņu vīstīņa 21. aprīlī pārsteidza gan Rudzātu vidusskolas skolēnus, gan skolotājus.

Vīstīņa ar drošu un graciozu gaitu paspēja apstaigāt visu skolas teritoriju un arī novērtēt nesen uzklātā bruģīša kvalitāti.

Kaut arī ziņas par medņu apciemojumiem publiski izskan diezgan bieži, īpaši pēdējo gadu laikā, Rudzātu vidusskolā šāds



ciemiņš vēl nebija viesojies, vismaz pēdējo gadu laikā. Lai iemūžinātu šo mirkli, medņu vīstīņa pat paspēja nopozēt daudziem kameru objektīviem.

Mednis ir viens no 2010. gada Latvijas dabas simboliem. Rieta laikā gaiļi dižojas viens otra un vistu priekšā. Riets parasti notiek slēpti no ļaužu acīm kādā purvainā meža nostūrī. Tikai retajam izdodas redzēt riestojušu medni, bet reizēm medņi paši šajā laikā nāk pie cilvēka.

Pētnieki uzskata, ka medņu neparasto uzvedību izraisa traucējumi putna hormonālajā sistēmā.

## Jersikas pagastā



### JERSIKAS PAGASTA TERITORIJAS SAKOPŠANAI IEGĀDĀTS MODERNĀKAIS ZĀLES PĻĀVĒJS LĪVĀNU NOVADĀ

Artūrs Vilcāns, Jersikas pagasta pārvaldes vadītājs

2. martā Līvānu novada dome saņēma lēmumu par projekta «Zāles pļāvēja iegāde Jersikas pagasta teritorijas sakopšanai» iesnieguma apstiprināšanu un projekta īstenošanas uzsākšanu Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Lauku attīstības programmas (2007.-2013. gadam) LEADER pieejas īstenošanas pasākuma 413 «Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves vides kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā» 1. aktivitātes «Iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma iegāde un uzstādīšana un infrastruktūras izveide pakalpojumu pieejamībai, kvalitātei un sasniedzamībai vietējiem iedzīvotājiem» ietvaros. Projekta mērķis: Sekmēt lauku dzīves telpas un iedzīvotāju dzīves vides kvalitātes uzlabošanu Līvānu novada Jersikas pagastā, paaugstinot Jersikas pagasta pārvaldes sniegto teritorijas sakopšanas (zāles pļaušanas) pakalpojumu kvalitāti un pieejamību vietējiem iedzīvotājiem.

Projektā atbalstīta aktivitāte: Zāles pļāvēja (raidera iegāde)

Projekta rezultātā vismaz 5 gadus veiksmīgi tiks sakopta 12ha liela pašvaldībai piederoša teritorija, regulāri applaujot svarīgākos pagasta sabiedriskos objektus, tādējādi sekmējot ~1010 vietējo iedzīvotāju kopējo dzīves vides kvalitātes uzlabošanu.

Projekta ietvaros iegādātais zāles pļāvējs ir līdz šim modernākais zāles pļāvējs Līvānu novada teritorijas sakopšanas darbu nodrošināšanai. Projekta kopējās izmaksas - Ls 3313 (75% sedz ELFLA, 25% - Līvānu novada dome). Projekta attiecināmās izmaksas sastāda - Ls 2738.



### JERSIKAS PAGASTĀ PABEIGTA ŪDENS SKAITĪTĀJU UZSTĀDĪŠANA

Pabeigta ūdens skaitītāju uzstādīšana mājokļos ciemata centrā, kur nodrošināta centralizētā ūdens padave.

Kopumā uzstādīti vairāk kā 70 ūdens skaitītāji par kopējo summu Ls 2308,04, kurā ietilpst skaitītāja, ventīļa, filtra un uzstādīšanas izmaksas. Viena ūdens skaitītāja cena ir Ls 29,96. Rēķinoties ar cilvēku maksātspeju, pašvaldība piedāvās iedzīvotājiem iespēju šo summu nomaksāt pakāpeniski 1-2 gadu laikā. Tiek strādāts, lai novērstu ūdens zudumus un veiktu precīzus ūdens m3 pašizmaksu aprēķinus. Plānots slēgt jaunus līgumus par ūdens un kanalizācijas pakalpojumu izmantošanu pēc patērētā.

Sobrīd pagastā notiek darbs ar īpašniekiem, kam pieder suņi, lai novērstu suņu klaiņošanu pa pagasta teritoriju. Šajā darbā palīdz arī Valsts policijas darbinieki. Klaiņojošo suņu īpašnieki tiks saukti pie administratīvās atbildības.

## Turku pagastā

### TURKU PAGASTĀ IEVĒLĒTA PENSIONĀRU VALDE

Aivars Smelcers, Turku pagasta pārvaldes vadītājs

Līvānu novada pensionāru apvienības Turku pagasta pensionāri savā ikgadējā pasākumā 8.maijā ievēlēja jaunu Turku pagasta pensionāru valdi sekojošā sastāvā:

Velta Cērmeniece, Emīlija Bugina, Antonija Vanaga, Rozālija Veigure, Viktorija Vilcāne, Anastasija Puriškeviča, Zelma Dabare, Marija Vilkāja, Eduards Vutnāns, Uldis Freimanis. Par valdes priekšsēdētāju ievēlēja zemnieku saimniecības „Bērzkalnes” līdzīpašniece Velta Cērmeniece.

### SPĀRU SVĒTKI TURKU SAIETA UN BIBLIOTĒKAS NAMAM

Savu laiku nokalpojušais Turku klubs pamazām atdod vietu jaunajai Turku saieta nama ēkai Līvānu novada Turku pagasta «Turkos». Celtniecības darbi tuvojas nobeigumam.

Šobrīd notiek ārējās un iekšējās apdares darbi, krāsnojuma toņu un iekšējo telpu apdares un dizaina elementu materiālu saskaņošana. Savu laiku nokalpojusi Turku kluba ēka paredzēta nojaukšanai, un tās vietā atradīsies noliktava. Notiks apkārtējās teritorijas labiekārtošana un transporta stāvlaukumu izveide.

Ēka top Latvijas Lauku attīstības programmas 2007-2013 gadam aktivitātes «Dzīves kvalitātes veicināšana» Vietējās nozīmes saietu namu, brīvā laika pavadīšanas, sporta un kultūras objektu būvniecības ietvaros. Objekta būvniecības ģenerāluzņēmējs ir SIA «Jēkabpils PMK», apakšuzņēmējs SIA «Latspas» no Daugavpils. Celtniecības tāme bez PVN sastāda Ls 291 974, no kuriem Ls 106 000 sedz Lauku atbalsta dienests, pārējo summu Līvānu novada dome.

Ēkā paredzētas telpas 193 m<sup>2</sup> tradīciju zālei ar skatuvi, otrā stāvā būs izstāžu zāle, aktieru telpas, dekorāciju un inventāra noliktavas, ūdens apgāde un kanalizācija ar sanitāriem mezgliem un apkures sistēma, kā arī citas palīgelpas. Paredzētas telpas Turku bibliotēkas vajadzībām 73 m<sup>2</sup> platībā - 5000 grāmatu un periodikas materiālu uzglabāšanai, lasītava. Tiks nodrošināta publiskā interneta KIS-3TD pieslēguma pieejamība Turku ciemata iedzīvotājiem un citiem interesentiem.

(Turpinājums 4. lpp.)

## Turku pagastā

(Sākums 3. lpp.)  
Jaunuzceltajā ēkā iekārtotas telpas pasta nodaļas «Gavartine» vajadzībām 29 m<sup>2</sup> platībā. Šobrīd Turku pagasta kultūras un bibliotēku darbinieki risina inventāra un aprīkojuma iegādes iepirkuma procedūras.

BIZNESA PASAKAS  
AR LAIMĪGĀM BEIGĀM

Ineta Bivbāne,  
Jaunsilvas pamatskolas  
skolotāja

● Šī gada 26.martā Dailes teātri notika Junior Achievement (JAL) biznesa pasaku «Ceļš uz ekonomisko domāšanu» konkursa laureātu un viņu pedagogu apbalvošanas ceremonija. Divas mūsu, Jaunsilvas pamatskolas, skolnieces šajā konkursā ieguva 1.vietas.

Konkursa uzdevums bija sacerēt biznesa pasakas ar laimīgām beigām. Savos darbos skolēniem vajadzēja noskaidrot cilvēka pamatvajadzības, mācīties atšķirt vēlmes no vajadzībām, ar cieņu izturēties pret savu un citu darbu un vēl daudz ko citu, kas varbūt nākotnē palīdzēs veiksmīgi iekļauties darba tirgū.

Konkursam tika iesūtītas vairāk kā 220 biznesa pasakas, no kurām 40 izpelnījās atzinību. Darbu izvērtēšanu JAL



veica sadarbībā ar IZM, Lietišķās informācijas dienestu, Dailes teātri, biznesa augstskolu «Turība», Iecavas novada domi un IP, portāliem mamamam.lv/tetiem.lv un Rīgas Zooloģisko dārzu. Jaunsilvas pamatskolas 8.klases skolniece Elīna Čakša ieguva 1. vietu Dailes teātra nominācijā, bet 9.klases skolniece Ketija Vaganova (attēlā) - Rīgas Zooloģiskā dārza nominācijā. Ketija Vaganova bija viena no tiem dalībniekiem, kura prezentēja savu darbu uz teātra skatuves un izpelnījās lielu ievērojumu gan no mediju, gan skatītāju puses.

● 7.maijā 9.klases skolniece Elīna Smilškalne piedalījās jaunatnes pētniecisko darbu kon-

kursa «Trešā Atmoda Latvijā» apbalvošanas pasākumā un ieguva balvu – ceļojumu uz Eiroparlamentu Briselē.

● 9.klases skolniece Marta Markote ir iekļuvusi Andreja Zvejnieka Biznesa plānu konkursa 9.-12.kl. finalistu vidū un 13.maijā dosies uz Rīgu prezentēt savu darbu. Noslēguma aizstāvēšana paredzēta 20.maijā. Vēlam veiksmi!

Jaunsilvas pamatskola izsaka pateicību «Z-light» vadītājam D.Pfrodam kungam par finansiālu atbalstu mūsu dalībai biznesa plānu konkursos, kā arī Līvānu novada domei un personīgi izpilddirektoram U.Skreiveram kungam par vienmēr vēlīgo nodrošināšanu ar transportu.

## Cilvēki un likteņstāsti Līvānu novadā

## Dievs devis gaišu prātu

Broņislava Ošāne Rudzātu pagastā

Tikko aizvadīta mātes diena – kavēsimies atmiņās un pieminēsim mātes un vecmāmiņas...

Dzīvojot vienā vairākstāvu mājā iznāca iepazīt Juri Kursīti – kvalificētu fizikas un matemātikas skolotāju, tagad pensionāru. Varu tikai apbrīnot šī cilvēka vispusību, gaišo prātu. Viņš varēja būt elektrikā, atslēdznieks, santehniķis, dārziņnieks, darbaudzinātājs, pašdarbnieks, nerunājot nemaz par pamatprofesiju. Piedevām vēl ar krietnu devu inteligences, taktiskuma, erudīcijas.

No kurienes tas nācis? «No mātes,» atbild Juris. Klausoties viņa stāstījumā, domāju, cik cieši saistās pagātne ar tagadni un nākotni, cik senču tikumiem nerūsējoša vērtība. Tādas mātes nedrīkst aizmirst. Māmuļdienā jāsvēic ne tikai esošās mātes, bet jāizdedzina gaiša svečīte arī tām, kuras turpina dzīvot bērnos, tikumos, padomos, atmiņās.

Lūk, māte Emīlija Kursīte, nākusi no Aizkalnes puses, ieprecēta Sutru pagasta «Sačānos». Augusi ģimenē ne ar lielu rocību, aramzemes maz, bet vecāku 3 dēli un meita iegūst godpilnu dzīves ceļu. Ārsts, skolotājs, policists... Agri miris tēvs, māte gādā par bērniem viena.

Emīlija skolā nav gājusi nevienu dienu, bet apbrīnojami, ko cilvēks var prast. Izaudzinājusi 9 bērnus – 6 dēlus un 3 meitas. Visi aprūpēti un skoloti. No aitiņu vilnas un līnām izgatavo apģērbu – savērpj, saauž, nokrāso, pati sauj, apada. Pati ārstē ar zālītēm cilvēkus un lopņus. Pašas bērni dzimst mājās, bet apkārtne viņa darbojas kā vecmāte.

Bērni nav redzējuši viņu guļam – vakaros apgulda visus un vēl strādā; rītos jau bērnus aicina pie galda. Pati iemācījusies lasīt, mērojuši tālu ceļu uz Vanagu baznīcu kājām un tur skaisti dziedājuši. Visi bērni audzināti tikumiem, neviens nav bijis neceļos. Bērnu likteņi gan dažādi – cits kritis Kurzemes katlā, cits beidzis Politehnisko tehnikumu, strādājis radiatorūpnīcā, cits – autobūves rūpnīcā, Juris – skolotājs, meitas – izpēcētas.

Līdz mūža galam nodzīvojusi 88 gadus, kopusi lopņus, nebija pierunājama atstāt māju. Jā, ne katra māte spēj atstāt aiz sevis tik sudrabainas pēdas...

**Ja arī jums ir zināms kāds likteņstāsts par stipriem, krietniem Līvānu novada ļaudīm, sūtiet to «Līvānu novada vēstīm»! E-pasts: ginta.kraukle@livani.lv; vai «Līvānu novada vēstīm», Rīgas ielā 77, Līvāni, LV-5316**

Mazā Laura veiksmīgi startē  
sporta deju sacensībās Anglijā

Foto no Karkovsku ģimenes albuma:

Jaunie dejojāji pēc sacensībām «Siguldā pavasarī 2010», kur ieguva 2. vietu.

«Esam pateicīgi savai pirmajai treneri, kura šobrīd dzīvo ārzemēs, jo viņa mūs ievadīja deju pasaulē un iemācīja sporta deju pirmos soliņus,» atzīst meitenes mamma.

No pērnā gada novembra Laura trenējas Rēzeknes deju klubā «Viva» pie treneres Ilonas Gorodničijas. Meitenes deju partneris ir Romans Dobrecovs, ar kuru izdevies ļoti veiksmīgi sadejoties, par ko liecina arī labie rezultāti dažādās sacensībās. Šī gada janvārī, februārī un martā vien izcīnītas piecas 1. vietas starptautiskā mēroga sporta deju čempionātos Rīgā un Daugavpilī.

Vienas no pēdējām sacensībām «Siguldā pavasarī 2010» notika 17. aprīlī Siguldā, kur 19 pāru konkurencē jaunie dejojāji izcīnīja 2. vietu. Savukārt aprīļa sākumā dejojāji pabija Anglijā, kur Blekpūlā piedalījās ikgadējā sporta deju festivālā. Starp 80 labākajiem pāriem no visas pasaules Laura un Romans iekļuva pirmajā trīsdesmitniekā. Lauras vecāki Marta un Modris ir pateicīgi meitenes klases audzinātājam Silvijai Ludei par sapratni. Savukārt skolotāja atzīst, ka Laura ir ne tikai lieliska dejojāja, bet ļoti centīga mācībās. Laurai ir teicamas sekmes mācībās, viņa bijusi Līvānu 1. vidusskolas Lepnums gan 1. klasē, gan 2. klasē.

## Līvānu mūzikas skolā - konkursu pavasaris

Rīta Semeiko,  
J. Graubiņa Līvānu mūzikas skolas  
klavierspēles skolotāja

## J.GRAUBIŅA KONKURSS

10. aprīļa rītā Līvānu mūzikas skola atkal pulcināja tautasdziesmas un klasiskās mūzikas mīļotājus no visas Latvijas uz IV Jēkaba Graubiņa Jauno pianistu konkursu.

Šogad Jēkaba Graubiņa konkurss tika iekārtots tikai vecāko klašu audzēkņiem. Piedalījās 23 audzēkņi no 15 Latvijas mūzikas skolām. Audzēkņu klavierspēli vērtēja žūrija: J.Graubiņa meita, P. Jurjāna mūzikas skolas klavieru skolotāja Daina Graubiņa; E. Dārziņa mūzikas vidusskolas klavieru skolotāja Sandra Jalaņeckā un J.Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas profesors, pianists Arnis Zandmanis.

Priecē, ka arī šogad mūsu skolas audzēkņi sarūpēja Līvānu mūzikas skolai balvas – Līva Kraukle, iegūstot 2. vietu 6. klašu grupā, un Laura Gribonika - 2 vietu 8.-9. klašu grupā. Abas meitenes ir skolotājas Veronikas Ivanovas audzēknes. Konkursā veiksmīgi skolu pārstāvēja arī Linda Milta (6.kl.) un Reinis Pakers 7.-9.kl. grupā (ped. Maija Klesčevska).

Arī šogad, pateicoties sponsoriem - SIA «Z-Light» un personīgi Daumantam Pfafrodam, SIA «Līvānu kūdras fabrika» un personīgi Pēterim Romanovskim, VAS «Latvijas Valsts meži» un personīgi Antonam Breidakam, SIA «RNS – D» un personīgi Andrim Stikānam, tika sarūpētas balvas un tējas galds konkursa dalībniekiem. Neizpalika arī «saldais ēdiens» – Daugavpils mūzikas vidusskolas akordeonistu ansambļa koncerts konkursa dienas izskaņā. Paldies par sapratni un atbalstu Līvānu novada domei un tūrisma organizatorei Astērijai Vucēnai.

VALSTS KONKURSS  
«JAUNĀS PIANISTAS»

Līvānu mūzikas skolas audzēkņi bieži uzstājas un muzicē ne tikai Līvānos, bet arī citās Latvijas pilsētās. Tā jaunie mūziķi gūst pieredzi, audzina mērķtiecību, norūda gribasspēku un mācās pārvarēt uztraukumu.

Otrajā semestrī vien koncertdzīve mūzikas skolas pianistiem ir piesātināta ar vairākiem konkursiem. Gan Jēkaba Graubiņa konkurss, gan Latvijas mūzikas skolu izglītības programmas «Klavierspēle» audzēkņu konkursa «Jaunais pianists» I kārtā Līvānos, II kārtā Daugavpilī un III - Rīgā.

II kārtā Daugavpilī sekmīgi uzstājās Brigita Mālniece (ped. O. Smelnaka) iegūstot 1.vietu jaunāko klašu grupā. Meitene tika izvērtēta uz konkursa III kārtu Rīgā, kur saņēma Atzinības rakstu par profesionālu klavierspēli.

Laura Gribonika (ped. V. Ivanova) ieguva 2. vietu vecākajā grupā un arī piedalījās III konkursa kārtā Rīgā. Līva Kraukle (ped. V. Ivanova) izcīnīja 3.vietu vidējā grupā konkursa II kārtā Daugavpilī. Jāatzīmē, ka Valsts konkursu prasības Klavierspēles programmās kā allaž ir gana augstas, bet par spīti tam šogad visu jauno mūziķu sniegums ir krietni audzis – to atzīmēja arī Daugavpils žūrijas locekļi.

STARPTAUTISKAIS FESTIVĀLS  
«ŠOPĒNA VĪZIJA»

14. aprīlī Daugavpilī notika starptautiskais festivāls «Šopēna vīzija», kurš bija veltīts izcilā poļu komponista Friderika Šopēna 200 gadu jubilejai. Festivāla ietvaros norisinājās jauno pianistu konkurss, kurā J. Graubiņa Līvānu mūzikas skolas centīgā 3. klases audzēkne Brigita Mālniece (ped. O. Smelnaka) A grupā ieguva III vietu un 25 Ls naudas prēmiju.

Gan skolotāji, gan meitenes mamma atzīst, ka konkursi prasa lielu darbu, izturību un gribasspēku. Negaidīti viņiem Daugavpilī nācās pavadīt divas dienas - startēt starptautiskā konkursā un kā laureātei arī tika gods nākamajā dienā piedalīties meistarklasē, kuru vadīja profesors no Polijas.

Brigitas klavierspēles prasmi un izturību pierādīja jau atkal pēc pāris dienām izcīnītā 3.vieta V Latgales jauno pianistu konkursā Balvos.

Jāatzīmē, ka aprīļa brauciens uz Balvu mūzikas skolas rikoto Latgales jauno pianistu konkursu jau ir kļuvis par tradīciju. Līdzās pieredzējušiem Līvānu mūzikas skolas jaunajiem pianistiem

Līvai Krauklei un Patrikam Graznovam šogad veiksmīgi debitēja arī 4.klases audzēkne Alise Kolesničenko.

OTRĀS VIETAS MŪSU  
AKORDEONISTIEM

Gunārs Luriņš,  
J.Graubiņa Līvānu mūzikas skolas  
direktors

28. aprīlī Daugavpils mūzikas vidusskolā notika reģionālais akordeonistu – solistu konkurss Daugavpils 2010.

Konkursā piedalījās akordeonisti no Kokneses, Jēkabpils, Līvānu, Z. Ludboršas Rēzeknes, Daugavpils, Ilūkstes, Dagdas, Krāslavas, Špoģu, Naujenes, Preiļu mūzikas skolām. Ar labiem panākumiem konkursā startēja J. Graubiņa Līvānu mūzikas skolas audzēkņi (attēlā) - 2. klases audzēknes Mairis Iesalnieks 2. klašu grupā ieguva 2. vietu (sk. Gunārs Luriņš) un 3. klašu grupā otro vietu ieguva Ainis Rubens (sk. Ņina Silajeva).

Līvānu mūzikas skolas pedagogi, vadība, un arī apkalpojošais personāls lepojas ar čaklajiem audzēkņiem, kuru dzīvē mūzika ir ne tikai darbs un pienākums, bet arī prieks, gandarījums un dvēseles veldzējums. Skolas kolektīvs izsaka pateicību audzēkņu vecākiem par izpratni, pacietību un atbalstu.









